54/2024-60432(1)

Доступ к материалам дела № А20-3165/2024 на информационном ресурсе «Картотека

арбитражных дел» (http://kad.arbitr.ru) доступен после авторизации средствами портала

Госуслуги (www.gosuslugi.ru) и введения секретного кода:

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Нальчик                                                                                  Дело №А20-3165/2024

01 июля 2024 года

Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики

в составе судьи  А.Ю. Маировой,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Д.А.Кардановой,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Тхакахова Алима  Арсеновича (ИНН

070504881218 СНИЛС 142 563 787 70), г. Терек

о признании его несостоятельным (банкротом),

в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:

Тхакахов Алим Арсенович обратился в Арбитражный суд Кабардино-Балкарской Республики

с заявлением, в котором просит признать его несостоятельным (банкротом), ввести

процедуру реализации имущества, утвердить финансового управляющего из числа членов

Ассоциации «Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих»

(344082, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, пер. Гвардейский, д. 7).

В обоснование требования указано, что заявитель имеет задолженность перед

кредиторами в размере 1 238 415 рублей 03 копеек.

20.06.2024 (зарегистрировано 21.06.2024) через систему «Мой арбитр» Ассоциация

«Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих»

направила в суд кандидатуру арбитражного управляющего Лолаева Батраза Борисовича и

информацию о его соответствии требованиям статей 20 и 20.6 Закона о банкротстве для

утверждения финансовым управляющим должника.

Лица, извещенные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела в суд не

явились, в связи с чем, дело рассмотрено без участия сторон, по правилам статьи  156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Рассмотрев и оценив в порядке 75 АПК РФ представленные в материалы дела

доказательства и оценив их в совокупности, проанализировав доводы заявления и

приложенных к нему документов, суд установил следующие обстоятельства.

http://kad.arbitr.ru/
http://www.gosuslugi.ru/

А20-3165/2024

2

В соответствии со статьей 32 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" №127-ФЗ от 26.10.2002 и частью 1 статьи 223 АПК РФ дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Банкротство граждан регулируется главой X Федерального закона "О

несостоятельности (банкротстве)" №127-ФЗ от 26.10.2002 (далее - Закон о банкротстве).

Согласно пункту  2 статьи 213.3 Закона о банкротстве заявление о признании

гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что требования к

гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные требования не

исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе

подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

Размер неисполненных обязательств в этом случае значения не имеет (пункт 11

Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 №45).

В соответствии с пунктами 3, 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин

предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из

следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал

исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил. Если имеются достаточные основания полагать, что с

учетом планируемых поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности

гражданина и погашения задолженности перед ним, гражданин в течение

непродолжительного времени сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил,

гражданин не может быть признан неплатежеспособным.

Как следует из материалов дела,  Тхакахов Алим Арсенович 14.09.1990 года рождения, не

является индивидуальным предпринимателем, трудоустроен у ИП Гетигежева Артура

consultantplus://offline/ref=19736BFB6885825D0169C6ECB56D986BB91D5EA5FBB76F5D23A49B0D0AD8460150933A20DC30D932F6fAL
consultantplus://offline/ref=19736BFB6885825D0169C6ECB56D986BB9125FA7FAB76F5D23A49B0D0AD8460150933A20DC31D931F6f4L
consultantplus://offline/ref=19736BFB6885825D0169C6ECB56D986BB9125FA7FAB76F5D23A49B0D0AFDf8L
consultantplus://offline/ref=19736BFB6885825D0169C6ECB56D986BB91D5EA5FBB76F5D23A49B0D0AD8460150933A20DC31D538F6fBL
consultantplus://offline/ref=1373CE9D20D2E825725EF06EC9EA8C0EE3895962482F7BC8B47250DBF1AC1E16F22B67716EDFiDl9L
consultantplus://offline/ref=1373CE9D20D2E825725EF06EC9EA8C0EE3895962482F7BC8B47250DBF1iAlCL
consultantplus://offline/ref=1373CE9D20D2E825725EF06EC9EA8C0EE3895962482F7BC8B47250DBF1AC1E16F22B677169D3iDlBL
consultantplus://offline/ref=1373CE9D20D2E825725EF06EC9EA8C0EE3895962482F7BC8B47250DBF1AC1E16F22B677169D2iDlCL

А20-3165/2024

3

Мухадиновича, в должности рабочего зеленого строительства.

Из заявления следует, что на момент обращения в суд кредиторская задолженность

Тхакахова А.А. составляет в сумме 1 238 415 рублей 03 копеек.

По результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом, если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального

закона, арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает

решение о признании гражданина банкротом в случае, если: гражданином, конкурсными

кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации

долгов гражданина в течение срока, установленного Законом о банкротстве; собранием

кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением случая,

предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 Закона о банкротстве; арбитражным судом

отменен план реструктуризации долгов гражданина; производство по делу о банкротстве

гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7

статьи 213.31 Закона о банкротстве; в иных случаях, предусмотренных Законом о

банкротстве.

Возможность введения судом процедуры реализации имущества должника по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом

предусмотрена пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве в случае, если имеется

ходатайство гражданина вынести решение о признании его банкротом и гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,

установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве.

Доказательства, подтверждающие соответствие должника требованиям пункта

1 статьи 213.13 Закона о банкротстве для утверждения плана реструктуризации его долгов, в

частности наличие у должника источника дохода; отсутствие неснятой или непогашенной

судимости за совершение умышленного преступления в сфере экономики, а также

доказательства того, что гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет,

предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов или план

реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не утверждался в

течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана, лицами, участвующими в

деле, суду не представлены.

Указанное  означает, что  при отсутствии  совокупного дохода и имущества,  за счет

которых возможно удовлетворить требования всех кредиторов, должник не  отвечает

consultantplus://offline/ref=1373CE9D20D2E825725EF06EC9EA8C0EE3895962482F7BC8B47250DBF1AC1E16F22B67716BD7iDl3L

А20-3165/2024

4

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1

статьи 213.13  Закона о банкротстве,  что предполагало бы возможность погашения

имеющейся кредиторской задолженности на условиях её отсрочки (рассрочки).

Доказательств того, что Тхакахов А.А. располагает  ликвидными активами (денежными

средствами, дебиторской задолженностью, финансовыми вложениями, основными

средствами, объектами движимого и недвижимого имущества, принадлежащими должнику

на праве собственности), достаточными для погашения кредиторской задолженности в

полном объеме, в материалы дела не представлено.

Суд полагает, что совокупностью материалов дела доказана неплатежеспособность

Тхакахов А.А., заявление гражданина о признании его несостоятельным соответствует

вышеуказанным требованиям Закона о банкротстве, что является основанием для введения

процедуры реализации имущества гражданина в соответствии с пунктом 8 статьи

213.6 Закона о банкротстве.

 С учётом положений части 2 статьи 213.24 Закона и ходатайства должника, суд

вводит процедуру реализации имущества гражданина сроком на четыре месяца.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный

суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 Закона о

банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве.

Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных

управляющих»      направила в суд кандидатуру арбитражного управляющего Лолаева

Батраза Борисовича, информацию о его  соответствии требованиям статей 20 и 20.6 Закона о

банкротстве и согласие Лолаева Б.Б.  на утверждение финансовым управляющим должника.

С учетом изложенного, арбитражный суд утверждает финансовым управляющим

должника  Лолаева Батраза Борисовича.

На основании положений статей 20.6 и 213.9 Закона о банкротстве финансовому

управляющему утверждается фиксированная сумма единовременного вознаграждения в

размере 25 000 рублей за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований  кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 156, 167-170, 223, 224

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

http://sudact.ru/law/doc/W5yVshmT4AZn/011/?marker=fdoctlaw#74mTVeklDvgq
consultantplus://offline/ref=C0C1C783C4D73A803BBB509E28EED8A21402FF90627EE5778EF9388F6DXAV2M

А20-3165/2024

5

Р Е Ш И Л:

1. Признать обоснованным заявление Тхакахова Алима  Арсеновича (ИНН 070504881218

СНИЛС 142 563 787 70), г. Терек.

2. Признать несостоятельным (банкротом) гражданина   Тхакахова Алима  Арсеновича

(ИНН 070504881218 СНИЛС 142 563 787 70), г. Терек,  ввести в отношении должника

процедуру реализации имущества сроком на 6 месяца, до 09.01.2025.

3. Утвердить финансовым управляющим должника члена Ассоциации

«Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих»    -

Лолаева Батраза Борисовича (ИНН 151660499209, регистрационный номер в Едином

реестре арбитражных управляющих: №404, адрес для направления

корреспонденции:  362003, РСО-Алания, г. Владикавказ, пр. Коста, 134, а/я45)  с

установлением  единовременного вознаграждения в размере  25 000 рублей за счёт

средств должника за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина.

4. С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества должника наступают последствия, установленные статьей

213.25 Федерального закона от 26.10.2002  №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве).

5. Тхакахову А.А.,  не позднее одного рабочего дня, следующего за днем вынесения

настоящего решения, передать финансовому управляющему все имеющиеся  и

открытые на его  имя банковские карты. Акт приема-передачи представить в суд.

6. Финансовому управляющему направить для опубликования сведения о признании

должника несостоятельным (банкротом) и введении реализации имущества должника

в порядке статей 28, 213.7. ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Заблаговременно представить в суд доказательства проведения публикации, отчет о

реализации имущества должника с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, протокол собрания кредиторов, реестр требований кредиторов с

указанием размера погашенных требований кредиторов, а также иную отчетную

документацию.

7. До даты окончания процедуры реализации, после завершения расчетов с

кредиторами финансовому управляющему представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов. При отсутствии ходатайства финансового управляющего о

завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается

А20-3165/2024

6

продленным на шесть месяцев.

8. Решение подлежит немедленному исполнению может быть обжаловано в

Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Кабардино-

Балкарской Республики в течение месяца со дня его принятия.

9. Настоящий судебный акт  выполнен в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем,

направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на

официальном сайте суда в сети "Интернет".

Судья                                                                               А.Ю. Маирова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.05.2023 3:55:00
Кому выдана Маирова Альбина Юрьевна